
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 476 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/699504 (PAE), de 19/06/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I –DESIGNAR a servidora Aline Sotão Campos, matrícula nº 5948793/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria 
de Execução, para responder pela Coordenação (DAS4), durante o impedi-
mento da titular, no período de 03/07/2023 a 17/07/2023. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 956950
PORTARIA Nº 474 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/693429 (PAE), de 16/06/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I –DESIGNAR a servidora Maira Silva Tupinambá, matrícula nº 57175932/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Procuradoria 
Jurídica, para responder pela Gerência (DAS3), durante o impedimento do 
titular, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 957036

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 452/2023, de 20 de junho de 2023.
Onde se lê: CONSIDERANDO o casamento da servidora Lais Serruya Gou-
vêa, ocorrido em 09 de maio de 2023 (...)
09 de maio de 2023 a 16 de maio de 2023
Leia-se: CONSIDERANDO o casamento da servidora Lais Serruya Gouvêa, 
ocorrido em 06 de maio de 2023 (...)
06 de maio de 2023 a 13 de maio de 2023
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.447, de 23/06/2023).

Protocolo: 957328
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria RET RR Nº 972, de 29 de maio de 2023, publica-
da no Diário Oficial do Estado nº 35.431, de 12/06/2023.
Onde se lê:
JANDIRA QUITERA GAMA E GAMA GARCIA
Leia-se:
JANDIRA QUITERIA GAMA E GAMA GARCIA
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 956814

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 479 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/720578 (PAE), de 22/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores relacionados abaixo, a 
viajarem a cidade de Recife/PE, no período de 27/06/2023 a 01/07/2023, 
a fim de participarem do Curso “Prático de Retenções Tributárias na Admi-
nistração Pública: SPED, eSocial, EDF-REINF E DCTFWEB”, promovido pelo 
ESAFIESCOLA:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

André Teixeira da Silva 54197169/1 Assistente Administrativo Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças

Diego da Silva Costa 5911911/6 Coordenador Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças

Fabricio Pereira Medeiros 5948830/1 Técnico de Administração e Finanças Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças

Yuri Assis Gonçalves 5950808/3 Gerente Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias a cada servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 956930
PORTARIA Nº 480 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/687925 (PAE), de 15/06/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Agnaldo Marques Costa de 
Assunção, matrícula nº 5426189/2, ocupante do cargo de Subtenente – BM 
RR, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, lotado na Diretoria 
de Proteção Social dos Militares, a viajar ao município de Xinguará/PA, 
no período de 26/06/2023 a 21/07/2023, a fim de realizar atendimento a 
beneficiários deste Instituto sobre processos de reserva, reforma e pensão, 
no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 25 e ½ (vinte 
e cinco e meia) diárias ao servidor militar citado acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 956816

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 478 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/722620 (PAE), de 22/06/2023, que dispõe sobre interrupção de gozo 
de período de férias de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A INTERRUPÇÃO, a contar do dia 26/06/2023, do 
período de gozo de férias do servidor André Teixeira da Silva, matrícula n° 
54197169/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, concedida por meio da PORTARIA 
N° 410/2023, de 07 de junho de 2023, publicada no DOE n° 35.431, de 
12/06/2023.
II – FORMALIZAR A CONCESSÃO de 02 (dois) dias de gozo de férias, no 
período de 03/07/2023 a 04/07/2023, ao servidor André Teixeira da Silva, 
matrícula n° 54195654/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 956937

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 481 DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/695759, de 19/06/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A TRANSFERÊNCIA do primeiro período de gozo de férias 
da servidora Kátia Silva Vilela, matrícula nº 5948964/1, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no Núcleo Regional de Marabá, 
de 19/06/2023 a 28/06/2023 para 03/07/2023 a 12/07/2023, concedido 
através da PORTARIA N° 347/2023, de 15 de maio de 2023, publicada no 
DOE n° 35.399, de 16/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 957335

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA REV Nº 1.404 DE 22 DE JUNHO DE 2023 
DISPÕE SOBRE REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO – 
PROCESSO Nº 2021/1178700.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste Instituto 
constante no processo nº 2021/1178700, a Portaria 0792, de 07/08/2017, 


